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ABSTRAKT

Tato práce vyhodnocuje mezinárodní obchod s druhy čeledi Unionidae od roku 1987

do roku 2015. Druhy čeledi Unionidae jsou zapsány na seznamu mezinárodní

úmluvy CITES. Většina (26 druhů z 12 rodů) je zařazena do přílohy I úmluvy

CITES, pouze tři druhy (Cyprogenia aberti, Pleurobema clava a Epioblasma

torulosa rangiana) jsou v příloze II. Jedná se především o endemity USA, případně

USA a Kanady. Většina se vyskytuje pouze v jednom až dvou tocích, často pouze v

určitém úseku řeky. Tyto druhy jsou hostitelsky specifičtí. Někteří z nich jsou vázaní

pouze na jeden rod či druh ryby. Z hlediska obchodu se s druhy čeledi Unionidae

obchodovalo v následujících formách: lastury, vyřezávané lastury, deriváty, živí

jedinci a exempláře. Nejvíce se obchodovalo s druhy Dromus dromas, Pleurobema

clava, Cyprogenia aberti a Conradilla caelata. Nejčastěji se obchodovalo s lasturami

jedinců, jejichž původ se datuje před zařazením druhů čeledi Unionidae do CITES, a

to pro komerční účely. Tito jedinci měli většinou neznámý původ, a pokud byla země

původu uvedena, šlo o Spojené státy americké. Nejčastějšími místy exportu byli

Hongong a Filipíny, nečastějšími místy importu USA.

Klíčová slova: Unionidae; mezinárodní obchod; vývoz; dovoz; účel; zdroj

ABSTRACT

This work assesses the international trade in the Unionidae species from 1987 to

2015. The species of the Unionidae family are listed in the CITES International

Convention. Most of them (26 species from 12 genera) are included in Appendix I of

CITES, only three species (Cyprogenia aberti, Pleurobema clava and Epioblasma

torulosa rangiana) are listed in Annex II. They are mainly US endemic, or USA and

Canada. Most of them occur only in one or two rivers, often only in a certain section

of the river. These species are host specific. Some of them are bound to only one

genus or species of fish. From a trading point of view, Unionidae were traded in the

following forms: shells, carved shells, derivatives, live individuals and specimens.

The species Dromus dromas, Pleurobema clava, Cyprogenia aberti and Conradilla

caelata were traded the most. The most common was the trade in the shells of

individuals whose origin dates from before the inclusion of the species Unionidae to

CITES for commercial purposes. These individuals were mostly of an unknown

provenance and if the country of origin was stated, it was United States of America.

The places, from which they were exported most were Hongong and the Philippines.

The most frequent place of import were the US.

Kye words: Unionidae; international trade; export; import; purpose; source
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1. ÚVOD

Sladkovodní mlži čeledi Unionidae jsou důležitým prvkem vodních ekosystémů.

Sladkovodní mlži jsou bentičtí a používají svou svalnatou nohu a lasturu k tomu, aby

se dobře zahrabaly do substrátu. Dospělci filtrují potravu z vodního sloupce. Mají

jedinečný životní cyklus, v němž se larva (glochidie) musí přichytit k hostitelské

rybě, a následně se přeměnit na juvenilního jedince. Vědecký zájem o sladkovodní

mlže výrazně vzrostl od 70. let 20. století. V současnosti řád Unionida obsahuje šest

čeledí a asi 800 popsaných druhů. Počet druhů stále kolísá kvůli problémům s jasnou

taxonomickou identifikací (Rodriguez et al., 2019).

Severní Amerika má nejbohatší faunu čeledi Unionidae na Zemi. Vyskytuje se zde

více než 300 druhů. Také v jihovýchodní Asii a Střední Americe se vyskytuje více

než 100 druhů. Původní obyvatelé Ameriky mlže velice využívali. Jedli je, používali

jejich lastury na výrobu náčiní a perly na šperky a knoflíky. V první polovině 20.

století zaměstnával knoflíkový průmysl tisíce lidí (Haag, 2012).

Sladkovodní mlži jsou celosvětově ohroženi. S poklesem diverzity a hojnosti

souvisejí různé další faktory jako modifikace stanovišť, degradace kvality vody,

změny klimatu, zavlečení nepůvodních druhů, pokles početnosti populací

hostitelských ryb a nadměrné využívání sladkovodních mlžů (Rodriguez et al.,

2019). Za posledních 100 let vyhynulo již 30 - 40 druhů sladkovodních mlžů

a mnoho dalších je v blízké budoucnosti vyhynutím ohroženo (Haag, 2012).

Cílem této práce bylo: (1) zpracovat literární rešerši týkající se biologie, diverzity,

rozšíření, determinace a důvodů ohrožení zástupců sladkovodních mlžů čeledi

Unionidae (velevrubovití) zařazených do příloh I (12 rodů, resp. 26 druhů) a II

(Cyprogenia aberti, Pleurobema clava a Epioblasma torulosa rangiana) úmluvy

CITES a (2) vyhodnocení objemu obchodu s jednotlivými typy exemplářů u výše

zmíněných rodů, druhů či poddruhů.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Úmluva CITES: charakteristika a přílohy

CITES (the Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna

and Flora) je mnohostranná úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy

volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, jež byla sepsána v důsledku

usnesení Mezinárodní unie pro ochranu přírody (IUCN). Úmluva byla podepsána

v roce 1973 ve Washingtonu DC a vstoupila v platnost dne 1. července 1975. Jejím

cílem je ochrana ohrožených druhů živočichů a rostlin před vyhubením v přírodě

z důvodu nadměrného využívání pro komerční účely. Úmluva reguluje především

mezinárodní obchod s exempláři ohrožených druhů získaných z volné přírody.

Úmluva taktéž kontroluje i obchod s živočichy odchovanými v zajetí nebo člověkem

vypěstovanými druhy rostlin, které jsou v přírodě ohroženy (Klouček, 2017).

Zhruba 5 000 druhů zvířat a kolem 29 000 rostlin jsou chráněny CITES proti

nadměrnému mezinárodnímu obchodu. Každý chráněný druh nebo jeho populace

jsou zahrnuty v jedné ze tří příloh (I – III). Mlži čeledi Unionidae jsou zahrnuti

v příloze I a v příloze II.

V příloze I jsou zahrnuty druhy, které jsou ohroženy vyhynutím a jsou nebo mohou

být obchodem nepříznivě ovlivňovány. Mezinárodní obchod s těmito druhy je

zakázán (povolován je jen výjimečně (zoologické zahrady, vědecký výzkum...).

V případě povoleného výjimečného obchodu s těmito druhy je nutné, aby obchod

doprovázelo vývozní a dovozní povolení. Ta mohou být vydána pouze v případě, že

předmětem obchodu nebude jejich komerční využití, vyjma přesně daných případů.

V případě živého zvířete nebo rostliny se musí vědecký orgán přesvědčit, že

předpokládaný příjemce je vhodně vybaven pro jeho umístění a péči o něj. V rámci

EU jsou tyto druhy zařazeny do přílohy A, která se plně shoduje s přílohou I (Česká

inspekce životního prostředí, 2016).

V příloze II jsou zařazeny druhy, které nejsou ohroženy vyhubením, ale mohly by

být ohroženy, pokud by mezinárodní obchod s těmito druhy exemplářů nebyl

podřízen přísným opatřením. Mezinárodní obchod s těmito druhy exemplářů je
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prováděn na základě uděleného vývozního povolení nebo potvrzení o zpětném

vývozu. Hlavní důraz je kladen na vývozní povolení, kde země vývozu potvrzuje, že

vývozem nedochází k ohrožení divokých populací daného druhu na přežití. Pro

dovoz do EU se vyžaduje taktéž dovozní povolení od pověřených úřadů EU (v ČR

Ministerstvo životního prostředí). Dovozní povolení není vyžadováno v případě

dovozu neživých exemplářů, které lze považovat za dovoz osobního či rodinného

charakteru (Česká inspekce životního prostředí, 2016). V rámci EU jsou tyto druhy

řazeny do přílohy B. Příloha B, zahrnuje druhy uvedené v příloze II a dále druhy,

které sice nejsou chráněné úmluvou CITES, ale Evropská unie chce z důvodu

ochrany své fauny a flóry zabránit jejich dovozu na své území, například invazivní či

nebezpečné druhy (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2018).

Mlži čeledi Unionidae v CITES

Všechny druhy mlžů čeledi Unionidae byly do CITES zařazeny v roce 1975, přičemž

většina z nich do přílohy I (Tab. 1). Tři druhy z čeledi Unionidae byly v roce 1997


[…]


proudící vodu. V minulosti nejhojnější velevrub. Na našem území se vyskytuje

zejména v nížinách, ale vystupuje i do podhorských poloh, kde se nacházíí v čistých

potocích nebo i řekách či říčkách, jako např. v povodí Nežárky, Blatnice, Dyje,

Bečvy aj. (Beran, 1998).

Obrázek 34: Mapa výskytu Unio crassus v ČR (Převzato od Beran, 2002)

Ve světě je tento druh rozšířen po celé Evropě a nachází se i v oblasti Tigris-Eufrat

(Střední východ) a dále na východ do pánve Amur (východní Rusko). Tento druh

chybí v U.K., Irsku, na Islandu, v Itálii a na Pyrenejském poloostrově. Jeho

distribuce byla dříve spojitá, ale v současné době je extrémně nejednotná (Lopes-

Lima, Kebapçı & Van Damme, 2014).
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Unio pictorum (Velevrub malířský)

Obrázek 35: Unio pictorum. Dostupné z: https://www.biolib.cz/cz/image/id163582/

[cit. 2019-03-25]

Délka lastury je 6-14 centimetrů, jde o největší mlže našich vod. Tvar lastury je

výrazně protáhlý, jazykovitý výrazně delší než širší, je tlustostěnná. Zadní okraj

lastury je špičatě ukončen. Zámkové zuby jsou protáhlé s jednoduchou stavbou.

Zbarvení lastury je většinou olivově nebo hnědavě žluté s úzkými a tmavými pásy

(Pfleger, 1988).

Velevrub malířský obývá mírně tekoucí a stojaté vody s bahnitým a bahnitopísčitým

dnem. Najdeme ho v řekách, větších potocích, tůních, vodních kanálech, slepých

ramenech, ale i v zatopených pískovnách a menších rybnících v nížinách. Preferuje

klidné vody. V ČR jde o nejhojnějšího velevruba. Na vhodných místech roztroušeně

po celém území (Pfleger, 1988).
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Obrázek 36: Mapa výskytu Unio pictorum v ČR (Převzato od Beran, 2002)

Tento druh je široce rozšířen po celé Evropě a Rusku. Nachází se v severní a

severozápadní Evropě, ve střední a východní Evropě až po Ural a v povodí Černého

a Kaspického moře. Není přítomen ve Skotsku a je vzácný v severní Anglii a

Walesu, ale nachází se v celé střední, jižní, západní a východní Evropě. Chybí také

ve Španělsku a Portugalsku (Van Damme, 2011).

Obrázek 37: Mapa výskytu Unio pictorum ve světě. Dostupné z:

https://www.iucnredlist.org/species/155543/4795613 [cit. 2019-04-06]

https://www.iucnredlist.org/species/155543/4795613
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Unio tumidus (Velevrub nadmutý)

Obrázek 38: Unio tumidus. Dostupné z: http://www.naturabohemica.cz/unio-

tumidus/ [cit. 2019-03-25]

Velký mlž, délka lastury 6,5 - 8 centimetrů. Lastura je silnostěnná, vejčitého tvaru,

na jedné straně zaoblená, na druhé je špičatá. Zbarvení je žlutohnědé, většinou s

tmavě hnědými pásy a zelenými paprsky. Zámek lastury je nápadný, s velkými

zámkovými zuby (Pfleger, 1988).

Obývá menší rybníky, zatopené pískovny, ale i pomalu tekoucí vody, kanály apod.

Velebruby najdeme zahrabané ve dně, často v blízkosti břehu. V ČR vzácný druh,

jen lokálně hojnější. Hojnější je jen v jižních Čechách (Třeboňsko), jižní a střední

Moravě (Pomoraví, Podyjí) a místně i v Polabí (zejména některé pískovny) (Beran,

2002).
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Obrázek 39: Mapa výskytu Unio tumidus v ČR (Převzato od Beran, 2002)

Ve světě je tento druh široce rozšířen po celé Evropě. Nachází se od severní Francie

až po západní Švýcarsko, dále v jižní a střední Anglii, ve východním Walesu, v

Německu až do centrálního Švédska a v jižním Finsku až po západní Ural (Van

Damme, 2011).

Obr. 40: Mapa výskytu Unio tumidus ve světě. Dostupné z:

https://www.iucnredlist.org/species/156111/4898810 [cit. 2019-04-06]

https://www.iucnredlist.org/species/156111/4898810
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 Rod Villosa má 15 druhů (V. arkansasensis, V. constricta, V. delumbis,

V. fabalis, V. iris, V. lienosa, V. nebulosa, V. ortmanni, V. perpurpurea,

V. taeniata, V. trabalis, V. umbrans, V. vaughiana, V. vibex a V. villosa).

V CITESU je pouze jeden druh - Villosa trabalis (příloha I). Za sledované

období (1987 - 2015) se obchodovalo se všemi CITES druhy.

Villosa trabalis (Cumberland Bean, Cumberland Bean Pearly Mussel): CITES I

Obrázek 41: Villosa trabalis. Dostupné z:

https://www.fws.gov/raleigh/media/villosa_trabalis.jpg [cit. 2019-02-14]

Malý až středně velký sladkovodní mlž s relativně silnými, prodlouženými, oválnými

lasturami. Povrch lastury je hladký a poněkud šupinatý. Barevně je lastura olivově

zelená, nažloutlá hnědá nebo černá s jemnými zvlněnými tmavě zelenými nebo

černými paprsky, které jsou často obtížně viditelné (Cumberland bean. In: U.S. Fish

& Wildlife Service, 2017).

PŘÍLOHA: Morfologický popis obchodovaných CITES druhů čeledi Unionidae a mapy jejich výskytu

38

Obrázek 42: Mapy výskytu Villosa trabalis. Dostupné z:

http://explorer.natureserve.org/servlet/NatureServe?searchName=Villosa+trabalis

[cit. 2019-02-14]