Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Velevrubovití (Unionidae) v CITES
Student: Lucie Hnídková
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Většina cílů práce byla splněna. Obchodní data jsou správně a přehledně vyhodnocena, taktéž přehledně jsou zpracovány údaje o rybích hostitelích, charakteru biotopu, počtu, lokalitách výskytu a ochraně jednotlivých druhů. Škoda, že v rešeršní části chybí kapitola o problematické determinaci mlžů. Nekoncepčně a jen na základě dvou literárních zdrojů jsou zpracovány důvody ohrožení našich a CITES druhů čeledi Unionidae. V této části se bohužel projevila celkově slabší práce s literaturou (propojování a interpretace faktů) včetně místy neobratného překladu původně anglického textu či neuvedení zdrojů (kapitoly rybí hostitelé a biotopy). Pochvalu si studentka zaslouží za pečlivou a systematickou práci během celého doby hodnocení dat a sepisování práce.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

30. 4. 2019

Podpis vedoucího práce